
ORIGINALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 DEL 10-04-2019

OGGETTO: Concessione contributo economico all'Istituto Comprensivo di Ossi per il progetto " I tesori
della terra ".

L’anno  duemiladiciannove addì  dieci del mese di aprile, alle ore 10:00, nel Palazzo comunale, sito in Via
Brigata Sassari n.66 si è riunita la Giunta, appositamente convocata per discutere e deliberare
sull’argomento in oggetto.
All’appello nominale risultano presenti:

NOMINATIVO CARICA P/A

TOLU FEDERICO SINDACO P

PINNA ELENA ASSESSORE P

MILIA DAVIDE ASSESSORE P

PINNA MAURIZIO
GESUINO Assessore P

Totale Presenti=    4 / Assenti=    0

Presiede la seduta il Sig. FEDERICO TOLU nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art.97, c.4,

lett. a) del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integr. la Dott.ssa Dott.ssa Gavina Cocco nella sua qualità
di SEGRETARIO COMUNALE.

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta premettendo che sul
presente atto i Responsabili di Area hanno espresso i seguenti pareri:

PARERE REGOLARITÀ TECNICA - art.49 D.Lgs 267/2000

Parere Favorevole Muros,lì 11-04-2019
Il Responsabile dell’Area Dott.ssa Gavina Angela Pluchino

PARERE REGOLARITÀ FINANZIARIA - art.49 D.Lgs 267/2000

Parere Favorevole Muros,lì 10-04-2019
Il Responsabile dell’Area Dott.ssa Gavina Cocco

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ASTENSIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, dichiara
che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte all’istruttoria, come da dichiarazioni
acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge



241/1990 e del Codice di comportamento dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7
del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’ente.

Muros, 11-04-2019
Il Responsabile dell’Area Dott.ssa Gavina Angela Pluchino



LA GIUNTA COMUNALE

L’Assessore Milia è presente dalle ore 11,30.

PREMESSO che tra le finalità perseguite dal Comune, secondo quanto previsto nel vigente Statuto
Comunale, è compresa la valorizzazione della famiglia, delle organizzazioni sociali, culturali, sportive,
scolastiche e le associazioni di volontariato;

VISTO il “ Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con Delibera di C.C. n° 64 del
19/12/2016;

VISTA la richiesta pervenuta dalla coordinatrice di classe quinta della scuola primaria di Muros  n° prot. 647
del 06/02/2019 nella quale viene chiesto un contributo economico per il progetto in oggetto, consistente in
un campo scuola per gli alunni della classe quinta della scuola primaria di Muros, finalizzato alla
esplorazione emotivo / sensoriale e cognitiva dell’ambiente ;

PRESO ATTO che questa Amministrazione Comunale intende concedere un contributo economico
all’Istituto Comprensivo di Ossi“, per l’organizzazione di quanto su esposto;

VISTO quanto previsto nell’art. 6, comma 9 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 (convertito con modificazioni
in Legge 30 luglio 2010 n. 122), che prevede “A decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto
Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196,
incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”;

VISTO in merito  il parere espresso dalla Corte dei Corte – Sez. Controllo Lombardia che chiamata ad
esprimersi sull’argomento, nella propria Del. n. 1075 del 23.12.2010 ha fornito un proprio parere sul divieto
di spese per sponsorizzazioni ai sensi del D.L. n. 78 del 2010 (ora convertito con modificazioni in Legge 30
luglio 2010 n. 122) anteponendo una valutazione di natura teleologica in relazione alla funzione svolta
dall’Ente locale e alla tipologia della spesa;

VISTO inoltre, quanto espresso in merito anche dalla Sezione del Controllo per la Regione Sardegna – Corte
dei Conti, che chiamata a pronunciarsi su analogo quesito in materia posto dal Comune di Sassari, ritiene
ammissibili “le contribuzioni a iniziative che rientrino nei compiti istituzionali dell’Ente interessato e svolte
nell’interesse della collettività, anche alla luce del principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 della
Costituzione” (Del. n. 75/2011/PAR);

RISCONTRATO pertanto, alla luce dei suddetti pareri che il divieto non opera in relazione alle
contribuzioni che rientrino nei compiti istituzionali dell’Ente e che vengono svolte nell’interesse della
collettività ;

RILEVATO che i contributi economici sono destinati alla promozione di iniziative culturali, turistiche e
ricreative locali, ambiti rispetto ai quali il Comune esercita proprie competenze nell’interesse della
collettività nel rispetto dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost. e che il sostegno  rientra tra
le competenze proprie del Comune e che attraverso la concessione di contributi  si perseguono finalità idonee
a realizzare gli obiettivi istituzionali dell'Ente e che la spesa derivante dalla concessione dei contributi in
questione non rientra, pertanto, nell’ambito del divieto di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. 31 maggio 2010, n.
78, come modificato dalla Legge di conversione 30 luglio 2010, n. 122;

RITENUTO dover concedere un contributo economico di €. 1.200,00  all’ Istituto Comprensivo di Ossi per
il progetto in oggetto;



Vista la deliberazione consiliare n. 13 del 29.03.2019, esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione del
D.U.P. triennio 2019-2021;
Vista la deliberazione consiliare n. 14 del 29.03.2019, esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione del
bilancio  triennio 2019-2021

CHE si farà fronte alla spesa su indicata sul cap. 104202/1 del Bilancio 2019;

CHE si incarica il Responsabile del Servizio all’acquisizione di prenotazione di impegno sulla competente
voce di Bilancio;

VISTO il D.Lgs. 267/2000, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime

DELIBERA

PER le motivazioni esposte in premessa;

DI CONCEDERE  all’Istituto Comprensivo di Ossi, un contributo economico di €. 1.200,00 per il progetto
“ I tesori della terra” , consistente in un campo scuola per gli alunni della classe quinta della scuola primaria
di Muros, finalizzato alla esplorazione emotivo / sensoriale e cognitiva dell’ambiente ;

DI DARE ATTO altresì che la succitata erogazione non ricade nell’ambito di applicazione del divieto di
sponsorizzazione di cui all’art. 6, c. 9, del D.L. 78/2010, convertito con modificazione con la legge n.
122/2010;

CHE si farà fronte alla spesa su indicata sul cap. 104202 / 1 del Bilancio 2019 ;

CHE si incarica il Responsabile del Servizio all’acquisizione di prenotazione di impegno sulla competente
voce di Bilancio;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4del
D.Lg.vo n° 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
Dott.ssa Dott.ssa Gavina Cocco  FEDERICO TOLU

________________________________ ________________________________

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE E CONSEGNA AI CAPIGRUPPO - Artt.124 e 125 del D.Lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale, ATTESTA che la presente Delibera è stata affissa all’Albo pretorio on
line del Comune di Muros in data 12-04-2019 al n 237 per 15 gg. consecutivi e contestualmente è stato
trasmesso elenco ai Sigg.ri Capigruppo consiliari.

Muros 12-04-2019 Prot. 2050
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Gavina Cocco

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ  - Art.134 del D.Lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente Delibera è divenuta esecutiva:
in data 10-04-2019 in quanto immediatamente esecutiva;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Gavina Cocco


